PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От     26.03.2021 г.

	№76

	р. п. Тельма

	Об утверждении нормативов денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и правил расчета размера ассигнований бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования

       В соответствии с п. 5 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 11 ст. 13, ст. 34 Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании положений Приказа Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», с целью обеспечения нормативного уровня содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования,
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Тельминского муниципального образования (приложение № 1).

1.2. Правила расчета размера ассигнований местного бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение № 2).

1.3. Примерный (общий) перечень работ по содержанию автомобильных дорог, учитываемых при формировании норматива финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение № 3).

2. Специалисту по финансово-бюджетной политике администрации городского поселения Тельминского муниципального образования (Кузнецова Е.Н.) учесть утвержденные нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности городского поселения Тельминского муниципального образования в расчетах размера ассигнований местного бюджета.
3. Специалисту по архитектуре, землеустройству и благоустройству,  администрации городского поселения Тельминского муниципального образования (Христолюбова А.А.) ежегодно при формировании планов дорожно-ремонтных работ, работ по содержанию автомобильных дорог, руководствоваться нормативами, утвержденными Приложением № 1 настоящего постановления.
       4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новости» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Тельминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу gp-telminskoe.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1  января 2021 года.

Глава городского

поселения Тельминского

муниципального образования                                                          М.А. Ерофеев
Приложение № 1
к постановлению администрации городского поселения Тельминского  муниципального образования от 26 марта 2021 года №76
Нормативы финансовых затрат

на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения Тельминского муниципального образования

На содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения - 284.8 тыс. руб./км.
На ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения - 5780,8 тыс. руб./км.
На капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения - 9650,9 тыс. руб./км.

*При планировании затрат на последующие годы применять прогнозные индексы-дефляторы социально-экономического развития Российской Федерации, разрабатываемые Министерством экономического развития Правительства Российской Федерации соответствующего планированию периода.

Приложение № 2

к постановлению администрации городского поселения Тельминского муниципального образования от 26 марта 2021 года №76
Правила расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности городского поселения Тельминского муниципального образования

1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования, предусмотренных на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности городского поселения Тельминского муниципального образования.

2. При формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период нормативы подлежат приведению к среднегодовому уровню цен планируемого периода (далее - Приведенные нормативы).

Приведенные нормативы рассчитываются методом умножения утвержденных нормативов на индексы-дефляторы.

При этом, в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, применяется индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, в части содержания автомобильных дорог местного значения применяется индекс потребительских цен.

В зависимости от категории автомобильной дороги и вида работ на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы (Н прив.), рассчитываемые по формуле:

Н прив. сод. = Н x К потреб. цен x К кат.,

Н прив. рем., кап. рем. = Н x К инв. в осн. кап.. x К кат.,

где:

Н - установленный норматив финансовых затрат на содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог;

К потреб. цен - индекс потребительских цен на планируемый год, установленный согласно Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период;

К инв. в осн. кап. – индекс инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования

К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям, согласно таблице 1.
Классификация автомобильных дорог и их отнесение к категориям автомобильных дорог (первой, второй, третьей, четвертой, пятой категориям) осуществляются в зависимости от транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009г. № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации».

Таблица 1

Коэффициент дифференциации стоимости работ
	Вид работ
	Категория дорог

	I
	II
	III
	IV
	V

	Содержание дорог
	2,03
	1,28
	1,14
	1,05
	1

	Ремонт дорог
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт дорог
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

3. Определение размера ассигнований, направляемых бюджетом городского поселения Тельминского муниципального образования на содержание автомобильных дорог, осуществляется по формуле:

А сод. = Н прив. сод. x L,

где:

А сод. - размер ассигнований бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования, направляемый на содержание автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб.;

Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб./км.,

Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб./км.,

L - протяженность автомобильных дорог каждой категории, км.

Содержание автомобильных дорог включает комплекс инженерно-технических мероприятий по систематическому уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода в целях поддержания их в надлежащем порядке в течение всего года и исправления незначительных деформаций и повреждений всех конструктивных элементов (в т.ч. содержание ливневой канализации, светофорных объектов, газонов (вдоль дорог), дорожного полотна, уборка и вывоз снега, устранение скользкости, уборка с дорог пыли, грязи, мусора и др.). Состав работ по содержанию автомобильных дорог определяется в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

4. Определение размера ассигнований из бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формулам:

А кап. рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем.,

где:

А кап. рем. - размер ассигнований бюджета Усольского муниципального района Иркутской области, направляемый на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб.,

Н прив. кап. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб./км,

L кап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту, км;

А рем. = Н прив. рем. x L рем.,

где:

А рем. - размер ассигнований бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования, направляемый на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб.;

Н прив. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории, тыс. руб./км.,

L рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.

Ремонт автомобильных дорог выполняется с целью обеспечения (восстановления) на отдельных участках дороги заданных эксплуатационных характеристик или приведения их отдельных элементов в соответствие с требованиями автомобильного движения, местными климатическими или гидрологическими условиями. Состав работ по ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

5. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (L кап. рем.), определяется по формуле

L кап. рем. = L / T кап. рем. – L рем.

где:

T кап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог каждой категории, согласно таблице 2;

L рем. - протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (км/год).

6. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (L рем.), определяется по формуле

L рем. = L / T рем. - (L рем. + L кап. рем.)

где:

T рем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для автомобильных дорог каждой категории, согласно таблице 2.

Таблица 2

Нормативные межремонтные сроки в годах

	Вид работ
	Периодичность проведения работ в зависимости от категория автомобильных дорог, лет

	I
	II
	III
	IV
	V

	Ремонт дорог
	4
	4
	6
	6
	5

	Капитальный ремонт дорог
	12
	12
	12
	12
	10

7. Общая потребность в ассигнованиях из бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности Тельминского муниципального образования, определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог.

Приложение № 3

к постановлению администрации городского поселения Тельминского муниципального образования от 26 марта 2021 года № 76
Примерный (общий) перечень работ

 по содержанию автомобильных дорог, учитываемых при формировании норматива финансовых затрат на содержание автомобильных дорог

общего пользования местного значения

	N
п/п

	Вид работ

	1

	2

	1.

	Планировка щебеночных и гравийных обочин

	2.

	Прочистка и профилирование укрепленных кюветов и водоотводных канав

	3.

	Устранение деформаций и повреждений дорожного покрытия, в том числе на искусственных сооружениях

		- асфальтобетонного

		- щебеночного и гравийного

	4.

	Заливка трещин на асфальтобетонных покрытиях

	5.

	Восстановление поперечного профиля проезжей части гравийных и щебеночных покрытий без добавления нового материала

	6.

	Восстановление поперечного профиля с использованием щебня, гравия, шлака или других подобных материалов

	7.

	Замена дорожных знаков

	8.

	Замена стоек

	9.

	Нанесение вновь вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах искусственных сооружений, с удалением при необходимости отслуживших линий

	10.

	Устранение отдельных повреждений железобетонных ограждений, бордюров

	11.

	Уборка наносного грунта у барьерного ограждения

	12.

	Окраска автопавильонов, скамеек, неоцинкованных стоек дорожных знаков и ограждений

	13.

	Уборка и мойка остановок общественного транспорта

	14.

	Устранение повреждений покрытия на остановках общественного транспорта

	15.

	Уборка тротуаров

	16.

	Устранение повреждений покрытия тротуаров

	17.

	Содержание линий электроосвещения дорог и дорожных сооружений, в том числе замена вышедших из строя светильников, ламп и других элементов электроосвещения, ревизия трансформаторов

	18.

	Распределение противогололедных материалов

	19.

	Уборка снега у ограждений

	20.

	Механизированная очистка покрытия и обочин от снега

	21.

	Круглосуточное дежурство механизированных бригад для уборки снега и борьбы со скользкостью

	22.

	Уход за посадками, рубки ухода, обрезка веток для обеспечения видимости

	23.

	Подсадка деревьев и кустарников